
 

Valda Mora 

NOTIESĀTO DZEJNIEKU NAKTS 

 
 
 

Kliedz ieslēgts putns naktī izbiedētā, 
Kliedz dvēsele, un rokas sašaustās 
Uz klona ledaina vēl raksta rindas tās, 
Kas prātā deg kā ogles svaigā rētā: 
„Rej posta vilki mūsu dzimtā sētā. 
Vai gaidīsim, līdz tauta elpot stās, 
Uz zemes vairs pat pēdas neatstās, 
Kur reiz bij viņas vieta izredzētā? 
Vai šajā zemē pazemotā, smietā, 
Kur lepnums reiz tik varens bij un spožs, 
Nu glaimīgs nodevējs var tautu zaimot drošs 
Un viņas slēgtos vārtos ieiet brīvi? 
Jel balsis paceliet, kas palikuši dzīvi, 
Un vārdus rodiet runāt mūsu vietā!” 
Kliedz ieslēgts putns naktī izbiedētā. 

 

JŪNIJS 

 

2015. G. Nr. 6 



Draudzes dzīve jūnijā 
 

Svētdien, 7. jūnijā, plkst. 10:00 – Iesvētes DIEVKALPOJUMS ar kristībām un Svēto vakarēdienu. 
Dievkalpojumu kuplinās māksliniece ar arfu (harp). Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 14. jūnijā, plkst. 10:00 – Aizvesto piemiņas DIEVKALPOJUMS ar igauņu un lietuviešu 
līdzdalību. Šajā svētdienā būs bērnu uzruna un Svētdienas skola. Dievkalpojumu 
kuplinās draudzes koris. Sekos sadraudzība un plkst. 12:00 dokumentālā filma  
„Kur palika tēvi?” par 1941. gada deportācijām. 

Ceturtdien, 18. jūnijā, plkst. 11:00 – Rīta Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Marka evaņģēlijs. 

Svētdien, 21. jūnijā, plkst. 10:00 – Ceturtā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar 
Svēto vakarēdienu. Sprediķos 2013. gada Celsmes dienu lektors Daniēls Godiņš. 
Sekos sadraudzība un Daniēla stāstījums par viņa kalpošanu Jēzus baznīcā un Baltijas 
Pastorālajā institūtā. 

Svētdien, 28. jūnijā, plkst. 10:00 – Piektā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS. Sekos 
sadraudzība. 

Otrdien, 30. jūnijā, plkst. 19:00 – Vakara Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Jāņa evaņģēlijs. Bībeles 
stundu noturēs draudzes bibliotēkas telpās. 

Svētdien, 5. jūlijā, plkst. 10:00 – DIEVKALPOJUMA NEBŪS. Aicinām apmeklēt vietējo draudzi. 

 

 

 

  
 

 
 
 

Pērminderu kalpošana 

Svētdien, 7. jūnijā – L. Dingley, S. Straumane. 
Svētdien, 14. jūnijā – L. Dingley, V. Konters. 
Svētdien, 21. jūnijā – V. Treiberga, V. Konters. 
Svētdien, 28. jūnijā – S. Straumane, A. Vīksniņš. 
 

 
Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00 
mācītājs Dāgs Demandts, 

kasieris Visvaris Ģiga un darbvede. 
CETURTDIENĀS no 10:00 līdz 14:00 

darbvede. 

Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu 
piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā pusē augšējais 

zvans augšējam stāvam, apakšējais zvans 
lejasstāvam). 

IESVĒTĪBAS 7. JŪNIJĀ 
Iesāksim jūnija mēnesi ar priecīgu un ļoti svētīgu notikumu draudzē – ar iesvētībām!  

Iesvētīsies Marita Pelēce, Kristīne Girbe, Aleksandrs Konters, Pauls Švalbe un Dzintars Josts.  
Pēc dievkalpojuma visi ir mīļi aicināti svinēt šo notikumu kopā ar iesvētāmajiem un  

viņu ģimenēm pie siltu pusdienu galda! 
 

 



Vienu dienu pēc Vasarsvētkiem 
Ja viss būtu bijis, kā tam vajadzēja būt. . . . 

Ja viss būtu bijis, kā tam vajadzēja būt, tad es būtu paspējusi no sirds visiem novēlēt Dieva Svētā 
Gara iedvesmotus Vasarsvētkus un katram Baznīcas loceklim un loceklei priecīgu dzimšanas 
dienu – pirms tā pagāja. Bet, (man ļoti patīk tas mazais vārds) bet, tad es nevarētu dalīties ar 
vārdiem, ko tikai šorīt izlasīju. Tie nāk no grāmatiņas, par ko pateicos prāv. Klāvam Bērziņam, kas 
pirms divām nedēļām man to uzdāvināja Annabergā. „Es ticu” ir Kārļa Vilhelma Štēnbuka Apustuļu 
ticības apliecinājuma komentārs. No vācu valodas tulkojusi māc. Dr. Ilze Ķezbere-Herle, to šogad 
izdevis  
 
Kaut varbūt, ka reiz ko līdzīgu esam mācījušies, bet ir tik labi, ka kāds atgādina, kā to dara teologs 
Štēnbuks, ka „Baznīca nav pašmērķis. Dieva darbības galamērķis nav triumfējoša baznīca. 
Baznīcas uzdevums ir kalpot cilvēkiem pasaulē. . . Baznīcas uzdevums sniedzas tālāk par baznīcu 
pašu. Tās mērķis ir Dieva valstība.” (Visi citējumi no 72. un 73. lpp.) Par to, ko nozīmē apliecināt 
ticību vienai svētai, katoliskai baznīcai, autors izaicinoši prasa: „Vai baznīca ir svēta?” Viņš pazīst 
tās ne vienmēr gaišo vēsturi, galu galā viņš nozīmīgi secina: „No iepriekš teiktā kļūst saprotams, 
kur meklējams baznīcas svētums. Tas nav saistīts ar to, ka baznīcā darbotos svēti un pilnīgi 
cilvēki. Tas ir saistīts ar to, ka baznīcā vēlas mājot dzīvais Jēzus Kristus, „Dieva Svētais” (Mk 1:24) 
Jēzus svētums neizpaužas nepieejamībā un vājo un vienkāršo cilvēku atsijāšanā, bet gan tajā, ka 
viņš pievēršas visiem cilvēkiem, lai tos pārveidotu. Viņš grib dalīties ar mums savā svētumā, lai  
 
 
Domu graudi mūsu lūgšanām. Kaut tie ierosinātu pārrunas par to, kā mēs izprotam baznīcu un tās 
uzdevumu. Dzimšanas dienās gandrīz visi mēdz mazliet padomāt par to, kā gadu skaits mainījis 
dzīvi un izskatu. Kad esam pavisam jauni, citi parasti priecājas, kā mūsu spējas attīstījušās. Kad 
gadu skaits kļūst lielāks, vai tiešām mazāk jāmeklē saredzēt mūsu garīgo izaugsmi? Ko redz  
 
 
Ko mēs gribētu, lai kāds redzētu, ienākot mūsu dievnamos? Tā ceru, ka katrs saredzētu dzīvo 
Kristu visdažādāko cilvēku sejās. Un to, kā no Kristus mīlestības svētavota un dalītiem 
sakramentiem izplūst žēlastība, un Svētā Gara dāvanas liek dalīties izslāpušajiem Dieva bērniem. 
Kā Dieva Vārda veltes paēdina izsalkušās dvēseles un dara katru stiprāku doties atpakaļ pasaulē 
un dzīvot apziņā, ka pats ir Dieva mīļotais un Kristus apžēlotais bērns. Kā visus kopā saista 
piederība Dieva valstībai virs zemes, kur miers un taisnība valda – ne ar varu, bet tādēļ, ka Dievam 
ir autoritāte pār visu, kas ir mūsu dzīve. Kā Tēvam par bērniem, kas ļauj saukt: Aba! (‘papiņ’, ‘tēti’; 
Rom. 8:15) Štēnbuks raksta: „Baznīcas vēstij jāietver visas dzīves jomas un dimensijas: gars un 
miesa, daba un vēsture, indivīds un sabiedrība, baznīca un pasaule, taisnošana un svētošana, 
dievkalpojums svētdienā un dievkalpojums pasaulīgajā 
ikdienā.” 
 
Ir tāda ‘ikdiena’ – pirmdiena, viena diena pēc Vasarsvētkiem, 
kaut tie jums bija skaisti! Bet – arī šodien lai notiek 
dievkalpojumi pasaulē! Tur, kur jūs katrs atsevišķi un mēs 
kopā dzīvojam un rosāmies un esam! (Un kādreiz nokavējam 
darbus.) Kalposim tam Kungam ar prieku! Lai Dievs svētī un 
Kristus mīlestībā mūsu baznīcu ‘dzīvu’ dara Svētā Gara  
 
 
+ Lauma 
archibīskape 

 

„Klints”. 

mēs dzīvotu savu dzīvi atbilstoši labajam Dieva prātam.” 

LELBĀL, kad tā paskatās spogulī? 

svētku spēkā! Jūsu 



Kad pienāca Vasarsvētku diena, visi bija sanākuši kopā. Pēkšņi no debesīm nāca šņākoņa, tāda kā 
stipra vēja brāzma, un piepildīja visu namu, kur viņi sēdēja. Un viņiem parādījās it kā uguns mēles, 
tās sadalījās un nolaidās uz ikvienu no tiem. Un visus piepildīja Svētais Gars, un viņi sāka runāt 
svešās mēlēs, kā Gars viņiem deva izrunāt. Bet Jeruzālemē dzīvoja jūdi – dievbijīgi vīri no visām 
pasaules tautām. Kad šīs skaņas kļuva dzirdamas, daudz ļaužu pulcējās un visi bija lielā apjukumā, 
jo katrs dzirdēja viņus runājam savā valodā. Tie baiļojās un brīnīdamies runāja: „Vai visi šie, kas runā, 
nav galilejieši? Un kā gan mēs viņus dzirdam katrs savā dzimtajā valodā? Partieši un mēdieši, 
ēlāmieši un tie, kas dzīvojam Mezopotāmijā, Jūdejā un Kapadokijā, Pontā un Āzijā, Frīģijā un 
Pamfīlijā, Ēģiptē un Lībijas apgabalos ap Kirēni, un ieceļojušie romieši – gan jūdi, gan prosēlīti. 
Krētieši un arābi, mēs visi dzirdam mūsu valodās viņus teicam Dieva varenos darbus.” Visi bija 
izbijušies un neziņā un cits citam jautāja: „Ko tas nozīmē?” Citi izsmejot runāja: „Tie ir sadzērušies 
jaunu vīnu.” 

Bet Pēteris, nostājies kopā ar tiem vienpadsmit, skaļā balsī uzrunāja ļaudis: „Jūdu vīri un visi, kas 
dzīvojat Jeruzālemē, lai tas jums top zināms, uzmanīgi klausieties manus vārdus – viņi nav 
piedzērušies, kā jūs domājat, jo vēl ir tikai dienas trešā stunda, bet tagad notiek tas, kas sacīts caur 
pravieti Joēlu: pēdējās dienās notiks, saka Dievs, es izliešu savu Garu pār visu miesu, un jūsu dēli un 
jūsu meitas pravietos, un jūsu jaunekļi skatīs redzējumus, un jūsu sirmgalvji sapņos sapņus. Un arī 
pār maniem kalpiem un manām kalponēm es izliešu savu Garu tajās dienās, un viņi pravietos. Es 
darīšu brīnumus augšā debesīs un zīmes apakšā uz zemes – asinis, uguni un dūmu mākoņus. Saule 
pārvērtīsies tumsā un mēness asinīs – pirms nāks Kunga lielā un spožā diena. Un tad ikviens, kas 
piesauks Kunga vārdu, tiks izglābts.”                                                                     Apustuļu darbi 2:1-21 

Mācītāja Dāga Demandta sprediķis 2015. gada Vasarsvētkos 
Vējš 

Daudz laimes dzimšanas dienā, baznīca! Jā, šodien ir mūsu dzimšanas diena! Šodien mēs svinam 
dienu, kad baznīca piedzima Svētā Gara vadībā. Šodien mēs svinam dienu, kad Dieva spēks 
eksplodēja caur baznīcu un tā oficiāli sāka savu misiju, gatavojot mācekļus. Tūkstošiem cilvēku 
piepildīja Jeruzālemes ielas, viņi atzīmēja Vasarsvētkus vai Šavuot. Šavuot ebreju valodā apzīmē 
lauksaimniecības festivālu jeb miežu svētkus, kuri notiek 50 dienas pēc ebreju Lieldienām jeb 
Neraudzētās maizes svētkiem. Arī tika atzīmēts laiks, kad Dievs iedeva Mozum 10 baušļus un 
izraēliešu 50 dienu ceļš uz Sinaju. Vasarsvētkos Jēzus mācekļi sapulcējās vienā mājā, augšistabā. 
Vējš un liesmas pildīja šo istabu. Visi bija pārsteigti un rādīja izbrīnu. Daži domāja, ka notiek kāda 
ballīte, bet bija tikai 9 no rīta. Daudz cilvēku pulcējās ap Pēteri, kamēr viņš sprediķoja „Dievs ir mums 
devis Svēto Garu!” 3,000 cilvēki pieņēma Kristu un tika kristīti.  

Un baznīca dzima! Daudz laimes, baznīca! Ja mēs šo dienu atzīmētu kā dzimšanas dienu, mēs vilktu 
dzimšanas dienas cepures un skandinātu trokšņa taisītājus. Mēs izdalītu torti un sāktos svinības! 
Vasarsvētkiem būtu jābūt baznīcas trešajiem lielajiem svētkiem pēc Ziemsvētkiem un Lieldienām. 
Tomēr daudzas draudzes atzīmē šo dienu gandrīz kā parastu svētdienu. Es atceros, ka tiku ielūgts 
uz kāda bērna dzimšanas dienas svinībām. Tas bija tad, kad es pats vairs nebiju bērns. Bija tipiski, 
kā šodienas bērnu dzimšanas dienas notiek, bija lielā „bouncy house”, bija pat klauns, bija 
dekorācijas un baloni visās malās.  Bērni skrēja pa malu malām. Es sēdēju dzīvojamā istabā un viens 
kungs man sēdēja blakus. Sāku ar viņu runāt, izrādījās, ka viņš bija dzimšanas dienas bērna onkulis. 
Neizskatījās, ka viņš bija ļoti ieinteresēts ballītē vai, kā saka, „excited”. Viņš man pateica, kad esam 
jauni, mēs ļoti gaidām dzimšanas dienas, gaidām nākamo notikumu dzīvē. Kad kļūstam vecāki, 



mums nav tik liela interese. Kad nāk dzimšanas diena, tā ir vienīgi kā atgādinājums par to, cik tev ir 
gadu. Cilvēki saka „Daudz laimes!” Nav liels prieks. Šis stāsts ir kā līdzība, kā baznīca modernā 
pasaulē uzskata Vasarsvētkus. Daudzi no mums uzskata Vasarsvētkus kā vienu skaļu ballīti, kura 
notika sen, sen atpakaļ. Mēs to saprotam. Mēs zinām, ka tā ir daļa no mūsu vēstures. Tomēr mēs it 
kā vēlamies apēst mūsu kūku, doties mājās un pasnaust. Kaut kad bija laiks priekš sajūsmas, vēja un 
liesmām, tomēr mēs esam civilizēti kristieši, mēs uzmanāmies, lai neaizrautos. Daudzi kristieši vēlas 
tikai tieši tik daudz reliģijas, lai justos ērti, labi, pašapmierināti, bet ne tādu ticību, kas var mainīt 
ierasto kārtību un pat dzīvi. It kā daudzi kristieši vēlas Svētā Gara labumus, nepiedzīvojot Garu. It kā 
mēs vēlamies iet uz balli, bet paši nevēlamies dejot. 

Daudzi no mums izlasa šo Vasarsvētku stāstu un tad noliek to atpakaļ plauktā līdz nākamgadam 
blakus romāniem un filmām, un atgriežas ikdienas dzīvēs. Šāda pārpilnība, par kuru dzirdam 
Vasarsvētkos, ir bērniem domāta, to redz filmās. Mums kā kristiešiem tomēr ir jāuzmanās. Šī laika 
kristieši dzīvo rūpīgi, uzmanās. Nevar mūs vainot, ka vēlamies būt uzmanīgi. Kad bijām Vaiņodes 
baptistu baznīcā projekta „Priecīgas pēdas” laikā, ar draudzes mācītāju un citiem kopā lūdzām. 
Varēja dzirdēt, ka viena sieviete sāka runāt mēlēs, mums palika bail, mēs jutāmies neērti. Tā sieviete 
teiktu: „Svētais Gars darbojas.” Tomēr mums bija bail. Jaunieši man jautāja, kas tur notika? Es 
pastāstīju par Vasarsvētkiem un kā mācekļi runāja mēlēs. Izskaidroju, ja kāds runā mēlēs, tajā brīdī ir 
jābūt klāt tulkam, lai visi varētu saprast. Tā saka Bībele. Savādāk tā ir tikai lielīšanās. Jā – šī mēlēs 
runāšanas dāvana eksistē, tomēr mums ir jāuzmanās no visas šīs Vasarsvētku lietas, vai ne? 

Seminārā mums stāstīja par mācītāju, kurš aizgāja uz jaunu draudzi pēc studijām. Pilns ar enerģiju 
un aicinājumu. Tā bija vecāka draudze, nebija daudz jauniešu. Mācītājs ieveda daudz ko jaunu. Sāka 
jaunas lietas, ierīkoja baznīcā bērnudārzu, sāka slavēšanas grupu un jauna veida dievkalpojumus. 
Vienu dienu viņš atrada zīmīti uz sava biroja galda no dažiem draudzes locekļiem, kuri bija 
norūpējušies. Mācītāj, ja tu turpināsi ar šīm maiņām, kā piemēram, šo jauno, moderno dievkalpojumu, 
mēs aizrakstīsim bīskapam un pateiksim, ka tu esi nepiemērots, radikāls un bīstams mācītāja 
amatam. Mācītājs turpināja ar jauno dievkalpojumu. Pēc gada viņam neatjaunoja kontraktu. Mums 
vajag uzmanīties no visas šīs Vasarsvētku lietas, vai ne? 

Vēl viens stāsts. Bija mācītājs, kuram nepatika virziens, kurā viņa draudze gāja. Draudze pietiekoši 
nelasīja Bībeli, tā pietiekoši nelūdza. Svētā Gara vadīts, mācītājs uzsāka mazās grupiņas draudzē, 
kuras patiesi sekoja Kristum. Lietas mainījās, draudze sāka augt, gan skaitliski, gan ticībā. Šis 
mācītājs sāka sludināt citur, gan draudzēs, gan uz ielas. Visa šī darbība, pārpilnība nepatika mācītāja 
draudzes vadībai. Kas notika, draudze vēlējās, lai mācītājs vairs nesprediķo, viņu atlaida. Mācītāja 
vārds ir John Wesley, metodistu baznīcas dibinātājs. Mums vajag uzmanīties no visas šīs 
Vasarsvētku lietas, vai ne? 

Mums labi veicas, kontrolējot Garu. Mēs zinām, kā kontrolēt Garu, kad tas sāk mums rast neērtības. 
Garam ir spēks, tomēr tas neuzspiež mums. Gars ies tik tālu, cik mēs Tam ļausim. It kā daudzi 
kristieši saka: „Paldies, ir vieglāk, ka mēs paši baznīcā vadām lietas, ne Gars.” Protams, visi ies uz 
priekšu, nesadusmosim nevienu, ļausim lietām palikt tādām, kādas tās vienmēr ir bijušas. Bet 
baznīca var tikai tik tālu tikt bez Gara vadības. Iznākums ir, ka cilvēki vēl kontrolē lietas, lietas 
nemainās un Gars tiek nostumts malā. 1983. gadā jahtu sacensībās cīnījās Austrālija pret ASV.  Tas 
bija pirmais gads, kad Austrālijai bija nopietna iespēja uzvarēt kausu. Prese bija klāt, tūkstošiem 



skatītāju. Visi bija gatavi, jahtas bija uz ūdens, bet nenotika sacensības. Kāpēc? Nebija vēja. Ja nav 
vēja, tad, kad runa iet par jahtām, nevar notikt sacensības. 

Ir patiesība, nekas nenotiek bez vēja. Vai jūs zinājāt, ka ebreju un grieķu vārds Garam burtiski 
nozīmē „vējš”. Dietrich Bonhoeffer teica: „Es nevaru aprakstīt Svēto Garu. Es nevaru izskaidrot Dieva 
Garu. Jēzus teica, tā ir mistērija, kā vējš. Tu neredzi vēju, kaut gan tu zini, kad tas nāk un aiziet.”  

Kā bērnam man patika skatīties uz vienu lielu koku. Vienu dienu tas nogāzās uz zemes, es prasīju, 
kas notika? Kāds atbildēja: „Vējš.” 

Reiz dzīvoja vīrs, viņam nepatika baznīca. Viņš stāstīja visiem, ka viņš neticēja Dievam. Viņš visiem 
deklamēja, ka reliģija ir domāta vājiem. Tad vienu dienu viss viņa smagums nokrita, viņš sāka iet uz 
baznīcu, un gāja katru svētdienu. Kas notika? Kāds atbildēja: „Vējš.” 

Es dzirdēju par vienu draudzi, kura bija veca un nogurusi, domāja, ka būs jāslēdz savas durvis. Tad 
sākās maiņas, draudze sāka augt. Es jautāju, kas notika? Kāds atbildēja: „Vējš.” 

Biju labā darbā, man bija ļoti laba alga, man bija daudz draugu. Daudz izklaidējos, man bija daudz 
vaļasprieku. Gāju uz baznīcu, sēdēju tur un klausījos savā mācītājā. Tiku iedvesmots. Viņa man 
teica: „Seko savam aicinājumam, tev jābūt mācītājam.” Nevar būt, es domāju. Kas notika? Kas tam 
bija iemesls, kas bija cēlonis? Ziniet, ko es domāju, kas tas bija? Vējš. Āmen.  

 

 

  



LELBA iesvētāmo jauniešu saiets Hamiltonā 

LELBA iesvētāmo jauniešu saiets notika Hamiltonas Kristus draudzes telpās šogad, no 1. līdz 3. 
maijam. Oriģināli saiets bija plānots Garezerā, tomēr to nolēma noturēt Hamiltonā, kur sadraudzībā 
bija sanākuši 6 jaunieši (pieci no Hamiltonas draudzes un viena jauniete no Sv. Katrīnas draudzes). 
Skaits bija mazs, bet svētības lielas. Dievs tieši šos jauniešus bija savedis kopā, lai pavadītu 2 
svētīgas dienas kopienā. Saieta nosaukums bija „Meklējot sevi III” (2012. gadā „Meklējot sevi I” un 
2014. gadā „Meklējot sevi II” notika Garezerā) un to vadīja Jaunatnes nozares vadītājs, mācītājs 
Dāgs Demandts ar Hamiltonas Krusta draudzes mācītāju Dāvi Kaņepu. Pirmajā vakarā jaunieši 
spēlēja iepazīšanās spēles un paēda mācītāja Dāvja gatavoto chili – Yummy! Interesanti bija tas, ka 
visas nodarbības un arī pārnakšņošana notika baznīcā, tātad interesantā „urban setting”. Sestdienas 
rītā sākās saieta pirmā daļa, kur jaunieši „meklēja sevi”, skatoties filmu no mūsdienīgās, kristīgās 
Nooma sērijas, tam sekoja diskusijas un spēle. Pēcpusdienā jaunieši iesāka saieta otro daļu, kur 
meklēja kādu, kam uzticēties un sekot. Visi noskatījās mācītāja Dāga prezentāciju par Jēzu, tad 
pavadīja laiku diskusijās un spēlēja spēli „Twister”, kur saprata, ka tā nav laba ideja paļauties vienam 
Twister dēļa rādītājam, tomēr ir jāmeklē kāds uzticīgs gans, kuram sekot. Trešajā daļā „Meklējot 
Dievu pasaulē” jaunieši noskatījās vēl vienu filmu no Nooma kolekcijas. Šajā daļā jaunieši saredzēja 
Dieva darbību pasaulē un meklēja savu aicinājumu rūpēties par tiem, kuriem ir vajadzīgs atbalsts. 
Nākamais uzdevums bija „No Frills” šķēršļu gājiens, kur jaunieši bija sadalīti 2 grupās un katrai grupai 
bija iedoti $15, lai iegādātos 10 lietas „No Frills” pārtikas veikalā. Abas komandas ļoti labi šo 
uzdevumu izpildīja un apzinājās, cik grūti ir turēties pie budžeta, viņi saprata, kāda ir sajūta, ja tev 
nepietiek naudas, lai visas nepieciešamās lietas varētu nopirkt. Vakariņās visi baudīja picu, kam 
sekoja uzdevums izveidot labdarības projektus, kuri atbalstītu Latviju. Plkst. 8 vakarā sākās filmu 
vakars, kur visi noskatījās filmu „God’s Not Dead”. Pēc garās dienas visi izgulējās labi. Svētdienas 
rītā jaunieši piedalījās dievkalpojumā un kopīgi vadīja draudzes lielo lūgšanu. Katrs jaunietis bija 
uzrakstījis daļu no lielās lūgšanas un to lūdza kopā ar draudzi. Pēc dievkalpojuma mācītājs Dāgs 
sniedza prezentāciju par projektu „Priecīgas pēdas”, kuru gan jaunieši, gan draudze noklausījās. 
Iespējams, ka projekts, kuru jaunieši izveidoja saieta laikā, varētu kļūt par LELBA nākamo lielo 
labdarības projektu Latvijā 2016. gada vasarā. Vienīgi atliek pateikties Dievam, Hamiltonas draudzei 
un priecāties par mūsu jauniešiem un sēklu, kas tika iesēta viņos. Kā arī lūgsim, lai viņi turpina meklēt 
un augt ticībā! LELBA Jaunatnes nozares vadītājs, mācītājs Dāgs Demandts 

 

Mācītājs Dāgs ar jauniešiem. 



Kā izvairīties no aprunāšanas (How to Avoid Gossip) 
Raksts tulkots no The Lutheran Handbook: izdota 2005. gadā, Augsburg Fortress, Mineapolē 

Aprunāšana stājas sabiedrības viskodīgākās ierindās. Tā rūpīgi jāizmeklē un jāiznīdē. Aprunāšanas 
situācijā rodas iespēja aizstāvēt sava tuvākā – gan aprunātāja, gan aprunātā cilvēka -- neskartību. 

1. Noskaidro, vai saruna skaitās aprunāšana! 

• Aprunāšana nozīmē, ka viens cilvēks vai grupa runā par otru cilvēku vai grupu ar trešo cilvēku 
vai grupu. 

• Cilvēks, kuru aprunā, nepiedalās sarunā. 
• Sarunas tonis bieži ir noslēpumains vai negatīvs. Skan čuksti un elpas aizraušanās. 
• Izteiktie aprunāšanas fakti mēdz būt nepārbaudīti un ir tikuši iegūti atstāstījuma veidā. 

2. Atceries un turi spēkā Pāvila vēstuli Titam 3:2 – „Lai viņi nevienu nezaimo...”! 

3. Pieklājīgā veidā iespiedies sarunā! 

Pajautā, vai aprunātājs ir tieši runājis ar cilvēku, par kuru runā! Ja cilvēks nav runājis, neuzbāzīgi 
prasi, kādēļ! Te varbūt atklāsies, kāpēc aprunātājs aprunā kādu. 

4. Izsaki patiesību! 

Aprunāšana sarūk, stājoties pret patiesību. Centies izcelt, kas tiešām ir zināms no tā, kas ir viedoklis 
vai kas ir ticis pieņemts! Uzklausāmi pasaki, ka aprunāšana ir netaisnīga un ir cieņas pretstats! 

5. Piedāvā alternatīvu izskaidrojumu, kas balstās uz faktiem! 

Pozitīvi ataino aprunāto cilvēku! Vienmēr nododies nevainības principam par labu apsūdzētajam! 

Uzmanību! 

• Jābūt attapīgam pret starpību starp palīdzēšanu un iejaukšanos. Esi apzinīgs par savu 
motivāciju un par savas rīcības varbūtējām sekām! 

• Aprunāšana dara pāri gan tam, kas aprunā citu, gan tam, kuru aprunā. 
• Ievēro astoto bausli un tā izskaidrojumu Mārtiņa Lutera Mazajā katehismā! 
• Skatīt Jēkaba vēstuli 4:11 pēc tālākām vadlīnijām! 

 

 
Izvairies no aprunāšanas! Tā grauj sabiedrību un bojā attiecības. 



 

Padomes sēde maijā 
Maija sēdē runājām par iespējām mūsu draudzei palīdzēt dažādiem cilvēkiem, par lifta būvēšanu, par 
baznīcas priekšas durvīm, par pārstrādāšanu (recycling) un par jaunu modemu. 
Padome, papildus Dāmu saimes $300 ziedojumam, nolemj ar $1,000 ziedojumu Lutheran World 
Relief atbalstīt tos, kuri cietuši Nepālas zemestrīcē. Draudze pa virsu minētajām summām pieņem 
individuālus ziedojumus zemestrīcē cietušajiem. Padome ir vienis prātis par Latvijas mācītāja, 
Roberta Otomera, atbalstīšanu ar 500 eiro. Jaunizveidotās Imantas (Rīgas priekšpilsētas) draudzes 
mācītājam Otomeram tika nozagta automašīna, kurā atradās bērnu stumjamie rati un četri bērnu 
drošības sēdekļi. 
Gaidām tālāku sadarbošanos ar arhitekti, lai vērtētu būvfirmas, kuras potenciāli būvēs mūsu liftu. 
Esam lietas kursā par to, ka baznīcas priekšas durvis smagi sitas ciet. Durvis drīz tikšot labotas. 
Piestrādājam pie tā, lai baznīcas telpās atrastos zilās papīra, plastikas un alumīnija pārstrādāšanas 
(recycling) tvertnes. 
Pateicamies Indulim Valteram, kurš noziedojis un ierīkojis jaunu un stiprāku modemu birojā. 
„Hats and Mittens” atsūtījusi pateicības vēstuli par Ziemsvētku laikā noziedotajiem cimdiem un 
cepurēm. 
Nākamā sēde notiks šī mēneša otrajā otrdienā, 9. jūnijā, plkst. 19:00 trešā stāva bibliotēkas telpā.  
Padomes sēdes ir atklātas, kaut gan drīkst balsot tikai mācītājs un padomes locekļi. 
Padomes pārstāve Vija Treiberga kopā ar redakciju 

Jādomā globāli: lūdzot par Nepālas zemestrīcē cietušajiem, iespēja ziedot 
„Dievs ir devis mums pasauli, kas elpo un dzīvo; planētu, kas kādreiz arī lūzt un šķeļas. 
Mēs domās un lūgšanās esam kopā ar katru, kurš cietis un piedzīvojis nesaprotamo un spēcīgo 
zemestrīci Nepālā, un esam ar visiem, kas sēro par mirušajiem tuviniekiem, kā arī visiem, kas 
ievainoti un par visiem, kas vēl tiek meklēti. Mēs lūdzam par visiem ārvalstu alpīnistiem, kuri rūpīgi 
plānojuši kāpšanu visaugstākajā virsotnē – Everestā, bet piedzīvojuši neparedzamo.” Māc. Ilze 
Larsen 
Kad notiek šādas nesaprotamas nelaimes, mēs jautājam Dievam un lūdzam, lai mums rastos kāda 
skaidrība par to, kā varam palīdzēt cietušajiem, kā mēs varam būt līdzjūtīgi; ko mēs varam darīt un kā 
mēs varam būt kā Kristus priekš Nepālas zemestrīcē cietušajiem. 
Ja jūtaties aicināti atbalstīt Nepālas zemestrīcē cietušos ar ziedojumu, lūdzam rakstīt čekus 
Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzei ar norādi „Nepālas zemestrīcē cietušajiem” un mēs 
tālāk ziedojumus nosūtīsim LELBA kasierim Jānim Eizim, kurš tālāk nosūtīs Lutheran World Relief. 
Rita Pelēce 

Dāmu saimes ziņas 
Maija mēnesī pie galdiņa kalpoja Astrīda Bergmane, Katrīna Dingley, Baiba Rudzīte, Irēne Rudzīte. 
Ziedus uz altāra lika Štolceru ģimene, dāmu saime. 
Par sadraudzību rūpējās Dzintra Prīlapa, Gunda Luss, Ilze Grotāne, Sarma Straumane 3x, Inta 
Grāvīte. 
Ja varat palīdzēt sadraudzības stundā vai ziedot produktus, lūdzu sazinaties ar aprīļa/maija/jūnija 
darba grupas vadītāju Ilzi Grotāni: 612-781-9883. 
Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Dingley (612-866-3235) vai Selgai Pētersonei 
(651-484-6046). 

DRAUDZES DZĪVE 
 



Pavasara tirdziņš 
Ja neatnācāt uz tirdziņu, tad palaidāt garām patīkamu notikumu. Nebija laba iemesla neatnākt – laiks 
bija skaists, sadraudzība sirsnīga, ēdiens ļoti gards. Varēja arī iegādāties dāvanas sev pašam vai 
citiem – skaistas rotas lietas, latviskus darinājumus, grāmatas un pat gleznas. 
Tirdziņš bija labi apmeklēts un arī ienākumi ir labi. Tas attaisno lielo darbu, ko prasa šāda notikuma 
sarīkošana. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasīšanas pulciņš 

Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Valentīnas Freimanes grāmatu „Ardievu, Atlantīda”. Šo grāmatu 
pārrunāsim trešdien, 21. oktobrī, plkst. 10:00 no rīta baznīcas lejas telpās. Visi ir mīļi aicināti! 
  

← 
No kreisās puses bibliotekāres 
Anna Hobbs un Vija Treiberga 

tirdziņā pie grāmatu galda. 

→ 
Edija Banka-Demandta ar dēlu 

Robertu tirdziņā pie grāmatu galda. 

@ 
 

Ja vēlaties saņemt informāciju no draudzes par svarīgiem notikumiem, 
kalendāra maiņām, bēru paziņojumiem ar e-pasta starpniecību, 
lūdzu atsūtiet savu e-pasta adresi uz mndraudze@gmail.com! 



Skumjās šķiramies no 2 draudzes māsām 

Laima Liepa, aizgāja mūžībā 8. maijā Bloomington, Minesotā. Laima dzima 1921. gada 3. februārī  
Bauskā, Latvijā. Piemiņas dievkalpojums notika mūsu baznīcā 21. maijā, kam sekoja mielasts 
baznīcas lejas telpās un urnas apbedīšana Crystal Lake kapsētā. No viņas skumjās šķiras māsa 
Modra, meita Vizbulīte, dēls Jēkabs un pārējā ģimene. Laima kalpoja mūsu draudzē ar savu skaisto 
balsi, ar dziesmām kuplinādama dievkalpojumus un radio raidījumus „Svētrīta Dievvārdi”. Atvadāmies 
no mūsu draudzes māsas un pateicamies par viņas kalpošanu ar vārdiem no psalmiem. Es slavēšu 
Dieva Vārdu ar dziesmu un godināšu Viņu ar pateicību. Alelujā! Dziediet Tam Kungam jaunu 
dziesmu, Viņa slavu svēto draudzē! Tagad Laima dzied savam Kungam vaigu vaigā.  

Lidija Pētersons, aizgāja mūžībā 18. maijā Roseville, Minesotā. Lidija dzima 1928. gada 30. jūnijā 
Daudzevas pagastā, Latvijā. Bēres notika mūsu baznīcā 26. maijā, kurām sekoja apbedīšana Crystal 
Lake kapsētā un tad atgriezāmies uz baznīcas lejasstāvu, kur notika bēru mielasts. Lidija daudzus 
gadus bija Svētdienas skolas un Latviešu skolas saimniece. Viņa rūpējās par virtuvi un par to, lai visi 
būtu paēdināti. Vēlāk viņa kļuva par baznīcas saimnieci un bija atbildīga par virtuvi. Viņa aktīvi 
kalpoja Dāmu saimē un vadīja tirdziņus. Lidija arī uzšuva mūsu baznīcas baltās altārsegas. Lidija  
kalpoja Savam Kungam un mūsu draudzē, mums viņas pietrūks, kaut gan mums ir augšāmcelšanās 
cerība. Lidijas Kungs viņu pasargāja un vadīja uz mūžības mājām! Viss gods Dievam! Uz bēru 
lapiņas vāka bija rakstīti vārdi „Dievs nožāvēs visas asaras no viņu acīm, nāves vairs nebūs, nedz 
bēdu, nedz vaidu, nedz sāpju vairs nebūs, jo, kas bija, ir pagājis.” Atklāsmes grāmata 21:4. 

Pie mums viesosies Daniēls Godiņš 

 

 

  

Svētdien, 21. jūnijā, plkst. 10:00 dievkalpojumā sprediķos mums labi 
pazīstamais 2013. gada Celsmes dienu lektors Daniēls Godiņš. 

Pēc dievkalpojuma sekos sadraudzība un Daniēla stāstījums par viņa 
kalpošanu Jēzus draudzē un Baltijas Pastorālajā institūtā. 

Visi ir mīļi aicināti satikties ar Daniēlu, viņa sievu Eviju, 
dēlu Hugo un meitiņu Jeti! 

 



 

 
Sveicieni pavasarim mūzikā un dzejā 

Minesotas Latviešu Koncertapvienības (MLKA) pavasaŗa koncerts, ko tā organizēja sadarbībā ar 
kultūras biedrību TILTS, sākotnēji bija izsludināts 19. aprīlī, bet tā kā tanī datumā risinājās visai 
latviešu sabiedrībai nozīmīgs notikums Milvokos, proti, LELBĀL jaunās archibīskapes konsekrācija, 
TILTS koncertu turneju pārcēla uz nākamo nedēļas nogali, 26. aprīli. Ar to radās arī maiņas koncerta 
izkārtojumā: šajā turnejā nevarēja piedalīties dzejniece Dace Micāne-Zālīte un viņai paredzētos 
lasījumus izpildīt uzņēmās abas mūziķes. Flautiste Agita Arista un pianiste Kristīne Grifina (Griffin) 
koncertam SANOŠS KOKS atveda latviešu komponistu darbus, kur, tāpat kā Micānes-Zālītes dzejā, 
bija saklausāmas pavasaŗa vēsmas, domas un vēstis. 

Koncertu mākslinieces iesāka ar Jāņa Mediņa RAPSODIJA flautai un klavierēm, kas galvenokārt 
balstīta uz tautas dziesmas „Pūt, vējiņi” motīviem. Laikam tādēļ, ka šī dziesma latviešiem bijusi tik 
nozīmīga, jau pirmie Rapsodijas akordi iekaŗoja klausītāju simpātijas. Šī ir gan laikam visbiežāk 
izmantotā melodija mūsdienu latviešu komponistu apdarēs. Darbs izskanēja pārliecinoši; prātā īpaši 
patvēries impresionistiskais viļņu ritms klavieru pavadījumā. 

Pretstats Mediņa Rapsodijai ir Daces Aperānes kompozīcija SANOŠS KOKS flautai. Koks pats 
taču ne dzied, ne runā, bet tajā ciemojas dažādi putni ar dažādām dziesmām vai skaņām, tajā rotājas 
vēji, sašūpo zarus, lapas un ziedus; kokā viesojas bites un citi lidonīši, un koks skan un san. To  visu 
lieliskā mūzikālā sniegumā atainoja flautiste. Apbrīnojama kompozīcija un tās izpildījums! 

Nedaudz līdzīga tēma Pēteŗa Vaska AINAVĀ AR PUTNIEM solo flautai. Vasks savos darbos 
bieži attēlojis dabas norises: vēju, mākoņus, kokus, putnus, vienmēr ļoti sekmīgi. Abas šīs 
kompozīcijas ir techniski prasīgas; vajadzīga augsta līmeņa virtuozitāte, lai tos prasmīgi atskaņotu. 
Agitas Aristas interpretācija sajūsmināja. 

Daces Aperānes DAINA flautai un klavierēm izskanēja melodiski un ļoti sirsnīgi, uzrunājot 

pasaulē aizklīdušo latvieti. Par sekojošo Mediņa DAINU klavierēm #6, Fa mažorā, jāsaka, ka tā 
pieskaitāma īpaši populārajām kompozīcijām latviešu mūzikas literātūrā. Tā ir ļoti skanīga, melodiska 
un sirdij tuva, bet būtu vēlams dzirdēt atskaņojam arī citas Mediņa dainas (to viņam ir pāri divdesmit). 

Aivara Kalēja VĒJA DZIESMA flautai un klavierēm ir stipri sarežģīts darbs, kas prasa lielu 
technisku gatavību, lai to veiksmīgi atskaņotu. Aristas un Grifinas sniegums izpelnījās publikas 
atsaucību. 

Sekojošā Pēteŗa Vaska ĀRIJA flautai un klavierēm, rakstīta minorā, romantiskā manierē, radīja 
skumju noskaņu. Tanī vietām saklausāms minimālisms, ko Latvijā mūzikas kritiķi šad tad piedēvē 
Vaska darbiem. 

Programmu noslēdza Mārītes Dombrovskas TRĪS VECMODĪGI SKAŅDARBI flautai un 
klavierēm. Nosaukums mulsināja. Kompozīcijā nekā vecmodīga nebija; likās it kā dažādu impresiju 

KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS? 
 



atveidojums. Vidus daļā it kā ieskanējās dažādu pulksteņu tikšķēšana/laika ritums. Pirmo reizi 
dzirdēta kompozīcija; jācer, ka to dzirdēsim vēl kādu citu reizi. 

Kā jau iepriekš minēts, koncerta norisē bija arī divi Daces Micānes-Zālītes dzejas iestarpinājumi, ko 
pārmaiņus lasīja abas mākslinieces. Starp Daces Aperānes SANOŠS KOKS un Pēteŗa Vaska  

AINAVA AR PUTNIEM klausījāmies Micānes-Zālītes „Sanošs koks”, „Domas par pavasari”, 

„Pavasaŗa etīdē trenējot vieglumu” un „Pie suitiem”; starp Kalēja VĒJA DZIESMU un Vaska 

ĀRIJU savukārt dzirdējām mūziķes skandējam „Burve”, „Dzīres”, „Zvaigžņu makšķernieki. Noktirne” 
un „Katram vīrietim ir citādas acis”, kas sasaistījās ar piedāvāto mūziku un kopā radīja vienu 
noapaļotu veselumu. Skaists priekšnesums! 

BT & RD 

 

 

Abas bildes uzņēma Gunda Luss. 



Tautību festivāls 

Katru gadu maija sākumā Minesotas Internacionālais Institūts rīko Tautību festivālu St. Paulas 
RiverCentrā. Pirmās divas dienas festivālu apmeklē skolnieki – ap 9,000 katru dienu. Sākot ar 
piektdienas vakaru, sestdienā un svētdienā festivāls ir atvērts publikai. Latvieši bija pārstāvēti gan 
izstādē, gan tirdziņā/bazārā un arī ar tautas deju uzvedumiem. Ēdienus kafejnīcai latvieši vairs 
negatavo; agrākos gados gan to darīja, kad festivālu rīkoja ik pa trīs gadiem, nevis katru gadu, kā 
tagad. 
Tirdziņā latviešus pārstāvēja bijušā Baltic Imports īpašniece Inga Kancāne McLaughlin ar vīru Sean. 
Festivāla tēma šogad bija tautu māksla. Latviešu izstādi ar tautiskajiem spilveniem un jostām 
iekārtoja Elga Pone, Astrīde Otto un Maija Zaeska. 
 
Maija Zaeska 
 

 ← Pieaugušo tautas deju kopa 
„Pērkonītis” Kristīnes Ģigas vadībā. 

Bilde: Maija Zaeska. 
 

Mineapoles – St. Paulas 
Latviešu skolas deju kopa 2. maijā 

veiksmīgi piedalījās Tautību festivālā, 
braši nodejojot „Sudmaliņas”. 

Mums bija kupls skaits dejotāju – 
27 bērni! 

Paldies skolotājām Laimai Dingley, 
Ingrīdai Erdmanei un palīdzei Maritai 

Pelēcei par centīgo mācīšanu! 
Indra Halvorsone 

 
→ Latviešu skolas deju kopa 

Laimas Dingley, Ingrīdas Erdmanes 
un Maritas Pelēces vadībā. 

Bilde: Indra Halvorsone. 



ALA's Kongresa piezīmes 

Sveiki latvieši! Man bija liels prieks būt LOAM delegātei 64. ALA's Kongresā Indianapolē. Jutos ļoti 
svētīta, esot Indiānā visskaistākajā pavasara laikā, kad mežos un ceļa malās zied „redbuds” un baltie 
„dogwood” koki. To skaistumu izbaudīju jaunībā, ko pavadīju Indiānā, un tas man pietrūkst te, 
Minesotā. 
 
Man ļoti interesē šodienas aktuālās lietas par Baltijas valstu drošību. Došu īsu pārskatu no 
sestdienas pēcpusdienas diskusijas „Baltijas valstu drošība: kurp mūs ved Krievijas agresīvā 
ārpolitika Austrumeiropā?” 
 
Andris Sprūds no LR Ārpolitikas institūta deva vēsturisku perspektīvu: kā students A. Sprūds stāvēja 
pie valsts ēku barikādēm. Tas bija cerību laiks. 2003. gadā Eiropas Savienība teica, nekad viņi nav 
bijuši tik droši. Latvija iekļuva Eiropas Savienībā 2004. gadā. Šodien pasaule ir trausla. Redzama 
krievu agresija. Tagad Eiropa pamodusies. Vairāki mazāki incidenti notikuši Baltijas reģionā ar 
Krieviju, kas varēja palielināties. Krievija reaģē uz ievainojumiem. Krievija ir kolonizētāja. Daudziem 
krieviem svarīga agrākās teritorijas atgūšana. Viņi jūtas pazemoti. Putins teicis, ka Padomju 
Savienības beigas bija lielākā katastrofa. Krievija lietojot 21. gadsimta instrumentus ar 19. gadsimta 
ideoloģiju. Putinam esot 90% atbalsts tautā. Viņa laiks saskan ar Krievijas materiālo labklājību. Bet 
pēdējās vēlēšanās viņš saņēma mazāk nekā 50% balsis Maskavā un Sanktpēterburgā, tieši tur, kur 
dzīvo izglītotākie cilvēki. Eiropa bija labākais piemērs par mieru un saticību pasaulē. Pāvests teicis, 
ka Eiropa esot zaudējusi savu dvēseli. Latvija lietas ir nepareizi darījusi. Katru dienu jāsargā valsts. 
Vajag sētu/žogu ap valsti. Kamēr eksistē Polija, tikmēr eksistēs Baltijas valstis. Tuvējais reģions ļoti 
svarīgs Latvijai. 2014. gadā Latvija saņēma militāru palīdzību no NATO. Latvijai vajadzētu ziedot 2% 
militārajam budžetam. Latvijai jāturpina attīstība/investīcija. Un mazas valstis nevar atļauties 
nereprezentālus prezidentus! 
 
Mārtiņš Zvaners (strādā Radio Free Europe un Radio Liberty Vašingtonā, DC) stāstīja par Kremļa 
vadīto hibrīda uzbrukumu: mērķtiecīgi panākt Krievijas mērķus bez ieročiem. Krievija cenšas sašķelt 
sabiedrību, ievēlēt savus vadītājus; cenšas izjaukt satikšanos starp draudzīgajām valstīm, palielināt 
konfliktus, iespaidot tos, kas jūtas mazāki, sliktāki, nesaprasti. Notiek masu mediju izkropļošana caur 
televīzijas raidījumiem no Krievijas. Notiek informācijas karš ar krievu runājošo vēlmēm. Mērķis nav 
piedāvāt faktus. Tas iesākās vairāk nekā desmit gadus atpakaļ. Daudzi gan Krievijā meklē avotus, 
kur dabūt ziņas, lai vismaz salīdzinātu ar Maskavas ziņām.  
  
Juris Pogrebņaks no LR Vēstniecības ASV pateicās Putinam par NATO saliedēšanu! Un teica, ka 
beidzot Vācijas karaspēks ir Latvijā ar uzaicinājumu! Ko varam darīt? Atbalstīt karavīrus, runāt, ka 
Baltijas valstis ir drošas, ka tur var investēt un runāt ar senatoriem.  
  
Pēteris Elferts no LV Ārlietu Ministrijas stāstīja, ka milzīgs resurs Latvijai ir ASV pilsoņi un daudzas 
organizācijas. Viņš teica, ka Latvijas drošība tagad ir lielāka nekā 1990. gados sakarā ar Eiropas 
Savienību un NATO. Hillary Clinton esot mūsu pusē, vajag lūgt viņas palīdzību, aizstāvēšanu. Vajag 
rakstīt vēstules ievēlētām amatpersonām, lasītāju vēstules laikrakstos utt. Demonstrācijās ņemt līdzi 
arī ASV karogus. Vajag uzzināt, kādiem uzņēmumiem ir sakars ar Krieviju, un tos boikotēt. Latvijā ir 
krīzes plāns. Zemessargi saņēmuši apmācības no Mičiganas štata. Visa Eiropa gatavo mediju plānu 
krievu valodā, lai atspēkotu krievu medijus. Baltijas valstis esot relatīvi drošas, bet nav militāri 
aizstāvamas. NATO vajag vairākus mēnešus, lai mobilizētos, un Krievija var sasniegt Rīgu dažās 
stundās. Sankcijas ir iespaidīgas, jo Krievijas biznesi nevar dabūt aizdevumus. Pleskava, Sibīrija un 
Sanktpēterburga vēlētos šķelties no Krievijas. Lielākais drauds Krievijai būtu uzplaukusi, stabila 
Ukraina. Rublis nav tik vērtīgs kā pirms sankcijām, bet patreiz nekrīt. Nauda no Krievijas bankām ir 
aizgājusi uz Rietumeiropas bankām. Sankcijas arī iespaido Latvijas ekonomiju un darbus.  
  



Kongresā bija interesantas pārrunas un vēl cita derīga informācija. Tika ierosināts, ka ALAs valdei 
būtu labi rīkot valdes sēdes pilsētās, kur latvieši dzīvo, ne tikai Vašingtonā. No Valtera un Rapas 
grāmatnīcas Latvijā var pasūtīt mācību grāmatas, kas pienāktu 1 – 1,5 nedēļu laikā. Vēl arvien ir 
daudzas stipendijas studentiem no ASV un no Latvijas. Pēdējiem būtu jāatgriežas Latvijā pēc 
studijām Amerikā. Skatīt ALAs tīmekļa lapā. Garezerā vajadzīgi sertificēti skolotāji no Latvijas. Sakarā 
ar Latvijas 100 gadu atceri būs „Celebrate Latvija” logo. Būs dažādi pasākumi. Varbūt „flashmob”, 
„random acts of kindness”. Cilvēki var iegādāties bruģakmeni Likteņdārzam, ar iegravētu savu vārdu 
par 15 eiro, vai stādīt koku par 85 eiro.  
  
Skaistajā Indianapoles latviešu sabiedriskajā centrā sestdienas vakarā bija skaista balle ar 
muzikāliem priekšnesumiem, tautas deju uzvedumu un ļoti garšīgām vakariņām. Vietējiem cilvēkiem 
biļetes visam vakaram bija $40 ar iepriekšēju pieteikšanos, bet $55 pie durvīm. Viņi bija ar mieru 
maksāt tādas cenas. Un tautas bija daudz! 
  
Tas bija ļoti skaists kongress, ļoti skaista vieta un neparasti skaista pavasara nedēļas nogale.  
Ar pateicību, Anita Demante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jaunievēlētā ALAs valde. 



Talanti mūsu vidū 

Piedzīvojot 16. maija Latviešu skolas 2014./2015. mācību gada noslēguma pasākumu, atkal pierādās 
un kā labs atgādinājums mums nāk jau vairākkārt pārrunāta, bet bieži aizmirsta patiesība – mums 
nav jāmeklē tālu, lai atrastu talantīgus bērnus. Patiesība ir, ka šie talanti dzīvo mūsu vidū, tie ir mūsu 
pašu Latviešu skolas bērni. Vai tā būtu kāda mūzikas instrumenta spēle, prasme labi iejusties savā 
lomā, uzvedot ludziņu, spēja brīvi sarunāties svešvalodā, dziesma, deja un vēl. Tie, kas apmeklējām 
noslēguma pasākumu, varējām būt liecinieki tam, cik dažādi ir šie talanti, kas veidojas. Droši varam 
izsaukties: „Re, ko mēs varam!”, kas arī bija pasākuma nosaukums. Noslēdzam skolas gadu uz 
šādas pacilājošas talantu nots jau otro gadu, arī pirms gada varējām iesoļot vasarā, noskatījušies, ko 
esam iemācījušies un kas mums ir pa spēkam. Jāpiemin, ka šogad īpaši izcēlās mūzikas talanti – 
liela instrumentu dažādība. Bija instrumenti, kurus dzirdējām pirmo reizi. 

Latviešu skolas pārzine Indra Halvorsone ievadīja mūsu talantus, nolasot dzejoli „Kurš visu var?” 
Zintas Pones klavieru pavadījumā svinīgi nodziedājām mūsu latviešu tautas lūgšanu, Latvijas Valsts 
himnu „Dievs, svētī Latviju!” un mācītāja Dāga Demandta vadībā turpinājām lūgt ar pateicību Dievam 
par labu un notikumiem pilnu mācību gadu līdz nākamajai reizei atkal septembrī. Dziedāšanas 
skolotāja Benjamiņa Aļļes vadībā skolas bērnu koris skaisti nodziedāja dziesmu „Es savai māmiņai” 
kā pateicību māmiņām, bez kurām skolā iešana būtu pavisam savādāka. Kā mīļu un patīkamu 
paldies savai māmiņai Ingrīdai Erdmanei Ansis Ostmanis bija uzrakstījis dzejoli „Šī mamma ir 
vislabākā”. Ansis dalījās savās domās par savu mammu ar mums visiem, skolas pārzinei Indrai 
dzejoli nolasot. Turpinot par māmiņām, arī jaunās māmiņas, kuras šogad mums ir vairākas, tika 
apsveiktas no skolas saimes ar dāvaniņām un naudas velti. Pasākumā bija ieradušās 5 māmiņas – 
Zane Kramere, Lilita Egle-Rubenzere, Jordanna Dombrovska, Eva Tone un Edija Banka-Demandta. 

Un nu laiks mūsu talantiem! Skolotājas Intas Lāčplēses vadītā 4. klase skaitīja Viļa Plūdoņa dzejoli 
„Zaķīšu pirtiņa”. Bērni ne tikai skaitīja, bet arī rādīja atbilstošas kustības. Kā arī, sakarā ar Raiņa 150. 
jubilejas gadu, šīs klases bērni deklamēja Raiņa dzejoli „Grāmata”. 4. klasē mācās Jūlija Pone 
Ivaskeviča, Kaija Halvorsone, Anna Donatelle, Kaiva Pelēce un Ansis Ostmanis. Svarīgi pieminēt, ka 
Jūlija, Kaija un Anna tika atzītas par 3 labākajām lasītājām Amerikas latviešu apvienības (ALA) 
Izglītības nozares rīkotajās Rumaka lasīšanas sacensībās, katra saņēma $25 naudas balvu. Kā 
nākamie savu talantu dziedāt mums rādīja bērnudārza klasītes bērni skolotājas Kiras Birmanes un 
Dāvida Sarmas (ģitāra) vadībā, nodziedot Renāra Kaupera dziesmu „Joka pēc alfabēts”. Uzzinājām 
no smaidīgajiem bērnudārzniekiem, kā Apaļš Ābols Bumbierim Cep Čības un kā Divmetrīgā Eglē 
Ērglis Filmē Gliemežu Ģimeni. Jautro alfabēta dziesmiņu mums dziedāja Marks Rubenzers, Inga 
Pone, Andris Pone Ivaskevičs, Oļegs Komarenko, Milija Halvorsone, Felikss Herons, Mikus Pelēcis, 
Rolands Kalnītis un Andrejs Dombrovskis. Pēc jautrā alfabēta 4. klases skolniece Anna Donatelle 
atkal stājās visiem priekšā, lai šoreiz mums parādītu savu talantu, spēlējot klavieres. Viņa mums 
nospēlēja divus gabalus: Grand Waltz in F (N. Faber) un Amaryllis (Henri Ghys). Pēc 
klasesbiedrenes klavierspēles savu māku spēlēt flautu mums demonstrēja Kaiva Pelēce, arī 
nospēlējot divus skaņdarbus: Hot Cross Buns un Surprise Symphony. Jāpiemin, ka Kaivai šis ir 
pirmais gads, mācoties flautas spēli. Viņai izdevās ļoti labi! Turpinot mūzikas tēmu, 2. klases bērni – 
Evija un Matīss Sarmas, Aleksa Dulbe, Kārlis Krēsliņš, Tālis Birmanis, Andrejs Grotāns un Kārlis 
Barobs – skolotājas Kristīnes Girbes un dziedāšanas skolotāja Benjamiņa Aļļes vadībā nodziedāja 
dziesmu „Skaisti dziedi, lakstīgala”. Tautas deju skolotājas Ingrīdas Erdmanes vadībā un Zintas 
Pones klavieru pavadījumā bērnudārza bērni nodejoja divas dejas – „Metieniņš” un „Pērkonītis”. 



Latviešu tautas pasaku „Gudrā dārzniece” ludziņas veidā mums uzveda 1. klases bērni ar savu 
skolotāju Ingrīdu Erdmani teicējas lomā. 1. klasē mācās Madara Kalnīte, Aija Ostmane, Silvija 
Birmane, Zaiga Herona, Sofija Kramere, Kristaps Pelēcis un Lilija Pone. Māsas un brāļi, māsīcas un 
brālēni – Silvija un Tālis Birmaņi, Aija un Ansis Ostmaņi – visam skatītāju pulkam nodemonstrēja 
sarunu ķīniešu valodā. Interesanti, ka visi šie bērni iet skolā ar uzsvaru uz ķīniešu valodu. Vienmēr ir 
interesanti dzirdēt ko tādu, ko ikdienā parasti nedzirdam tik daudz. Šogad pirmo reizi Elizabete 
(Zippa) Čuriskis no 5.-6. klases mums nodemonstrēja divus skaņdarbus, spēlējot skotu dūdas. 
Highland Laddie un latviešu tautasdziesmu „Ai, galdiņi”. Skanēja vareni! Dūdām sekoja Maijas Otto 
(5.-6. klase) čella spēle. Maija mums nospēlēja Luigi Boccherini „Minuet”. Pēc Maijas Jūlija Pone 
Ivaskeviča (klavieres) un Kaija Halvorsone (vijole) mums nospēlēja latviešu tautasdziesmu „Šķiramies 
mēs, ļautiņi”. Un kā pēdējie savu talantu mums parādīja Anjas Čuriskis un Jāņa Baroba vadītās 
Valodas klases bērni – Anna Čuriskis, Joshua Sims un Šella Sims. Viņi ar projektora palīdzību 
filmiņas veidā mums parādīja viņu tēlojumu par Vladimira Sutejeva pasaku „Zem sēnītes”. 

Kad talanti izrādīti, pienācis laiks pateikties. Indra Halvorsone skolas vārdā izsaka pateicību draudzes 
dāmu saimei par finansiālu atbalstu, skolas vecāku padomei, kuras sastāvā cītīgi darbojas Santa 
Kalnīte, Zinta Pone, Rita Pelēce un Imants Pone. Kā arī paldies tiek teikts Baibai Rudzītei, kura 
rūpējas par to, lai telpas, kur skola darbojas, būtu kārtībā. Paldies vārdi turpina skanēt, Indru 
nomainot Santai, kura vecāku padomes vārdā pasakās skolas vadībai, skolotājiem, pārējiem 
vecākiem un arī mācītājam Dāgam. 

Labi tā sadzīvot – bērniem, vecākiem, skolotājiem, sabiedrībai – visiem prātā turot mērķi, kura dēļ 
brīžos, kad rokas nolaižas, nākas saņemties un iet tālāk. Tālāk uz mūsu visu kopīgo mērķi, lai mūsu 
bērni apgūtu latviešu valodu un latviešu kultūru. Lai mūsu bērni būtu priecīgi un lepni reizēs, kad sevi 
sauc par latviešiem. Edija Banka-Demandta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bērnudārza bērni dzied „Joka pēc alfabēts”. Bilde: Stefans Ivaskevičs. 



 
 

Guntis Dombrovskis ar dēlu Andreju. Bilde: Stefans Ivaskevičs. 

Bildē pa kreisi Elizabete (Zippa) Čuriskis ar skotu dūdām. Bildē pa labi 
Maija Otto ar čellu. Bildes: Stefans Ivaskevičs. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sunday, June 14th at 10:00 am 
Latvian Evangelical Lutheran Church 
3152 17th Ave S, Minneapolis, 55407 
 
Baltic Memorial Service Commemorating the  
Mass Deportations to Siberia  
from Estonia, Latvia and Lithuania 
 
Followed by refreshments, fellowship and at 12 pm 
documentary film „What happened to our fathers?” 

Svētdien, 14. jūnijā, plkst. 10:00  
Mineapoles – St. Paulas latviešu baznīcā 

 
Aizvesto piemiņas dievkalpojums  

ar igauņu un lietuviešu līdzdalību, būs bērnu uzruna un 
Svētdienas skola, dievkalpojumā piedalīsies draudzes koris 

 
Sekos sadraudzība un plkst. 12:00 

dokumentālā filma „Kur palika tēvi?”  
par 1941. gada deportācijām 

 
Rīko draudze un Latviešu skola 

 
 



 

  

 

 

 
 
 

JĀŅI PILSĒTĀ, LĪGO, LĪGO! 
Svinēsim Jāņus – vasaras saulgriežus! 

 

OTRDIEN, 23. JŪNIJĀ, PLKST. 19:00 (7-OS VAKARĀ) 
DRAUDZES NAMA LEJAS TELPĀS 

3152 17th Ave S, Mineapolē 
 

Jāņu siers    ∗    alus    ∗    speķa rauši    ∗    un jūsu līdzpaņemto groziņu uzkodas 
Plkst. 18:00 – 19:00 vainagu pīšana/plkst. 19:00 līgošana 

 
Plkst. 19:45 filma „Limuzīns Jāņu nakts krāsā” (84 min.) 

(1981. gada komēdija latviešu valodā ar angļu subtitriem) 
 
 
 

Nāciet VISI – ņemiet līdzi radus, draugus un paziņas, 
Jāņu zāles un vainagus, groziņus kopējam galdam, paši savus alus kausus. 

 
Ieeja par ziedojumiem/studentiem un skolniekiem ieeja brīva. 

Rīko – LOAM 

Par gadskārtu Jānīts nāca 
Savus bērnus apraudzīt; 
Vai tie ēda, vai tie dzēra, 

Vai Jānīti daudzināja. 
 



Bēdu laiks 
Ieķēries 
           Kā reņģe tīklā. 
Bēdu laiks 
Aizmeties 
           Kā sprungulis riteņa spieķī. 
Bēdu laiks 
           Neskuvies, kaktā ierāvies 
Bēdājas. 
 

Pateicība Latviešu skolai un draudzei no „Hats & Mittens” 
Thank you for being a Hats & Mittens collecting partner for 2014-15! Because of your generosity, over 
25,000 children and youth in the Greater Twin Cities stayed warm this past winter. By building 
relationships with over 50 organizations serving children in need of warmth, Hats & Mittens is able to 
fill hat & mittens orders with your donations. The requests range in size from needing 35 sets for 
young children to almost 10,000 pieces for children and youth. Our recipients say it best: 
Deborah Rowe Bittner, John A. Johnson Elementary School in St. Paul: The high quality hats and 
mittens were beautiful and are keeping students warm. It is difficult to communicate just how excited 
our children become by mittens that do not get wet and keep their hands warm throughout their bus 
ride, walk to school, and out at recess. Frequently our staff spend their own money to support their 
students’ clothing needs and gifts like yours from the community are truly appreciated. 
Linda A. Gianni, Linda’s Kids Founder: A quick note to say thank you so much for your very generous 
donation of hats & mittens to Linda’s Kids! They came at the right time with the temperature below 
zero all week. The kids send their appreciation to you! 
Thank you for making a difference for kids in our community! We can’t keep kids warm without you, 
our partners. We are entering our 20th year of serving the community. Please consider joining us 
again for the 2015-16 season of collecting warm gear for kids. 
 

 

 

 

 

 Pateicība no Valdas Liepiņas 

Sirsnīga pateicība māc. Dāgam un Edijai par atbalstu un apciemošanu manā atkopšanās posmā, kā 
arī manā dzimšanas dienā. Priecājos par Robertiņa līdzdalību manā dzimšanas dienas apciemojumā. 
Ļoti svētīgi un omulīgi atzīmēju savu jubileju ciemiņu barā. Paldies Gundai Luss par skaisto kliņģeri 
un ogām, dāmu saimei par apsveikuma kartiņu, Mildai Daukai par telefonisko apsveikumu, Ilzei 
Grotānei un Sarmai Straumanei par ziediem, un visiem pārējiem par dzimšanas dienas kuplināšanu. 
Pateicos Aijas četrām amerikāņu draudzenēm, kas sakārtoja manas jubilejas cienastu un kas 
nemitīgi rūpējas par mani. Novēlu visiem Dieva svētību, spēku un veselību. 
 

19980 Cottagewood Road 
Deephaven, MN 55331 

(952) 935-5300 
www.hatsandmittens.org 

Dace Micāne Zālīte 
Bēdu laiks 

 



Sludinājumi 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 
952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

zaeska@frontiernet.net 

 

VARU JUMS PALĪDZĒT MĀJU PIRKŠANĀ UN 
PĀRDOŠANĀ 

 
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus. 

Ar jautājumiem lūdzu zvaniet katrā laikā. 
 

Māris Kurmis 
Counselor Realty 

612-558-6784 (mobīlais), 952-476-1832 (mājās) 

 

 
VISI DZER TĒJU 

 
La Société du Thé tējas veikals pastāv jau sešpadsmit 
gadus – piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var 

iegādāties vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, 
un daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz 

vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas 
pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12:00 līdz 
18:00, sestdienās no 10:00 līdz 17:00, svētdienās slēgts. 

Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un 
Božena Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par 

visu, kas saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 
612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St. Paul 
3152 17th Avenue South 
Minneapolis, Minnesota 55407 

 
 
 
 
 
 
 

Change Service Requested 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
NON-PROFIT ORGANIZATION 

U. S. POSTAGE PAID 
TWIN CITIES MN 
Permit no. 90327 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā: māc. D. Demandts, E. Banka-Demandta, S. Dombrovska, R. Drone, M. Eglīte,  
A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, S. Štolcere, V. Vikmanis. 

 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt DATORRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

 
Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija uzglabā 
tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu numura iznākšanai – apm. vienu mēnesi. Redakcija lūdz 
$25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā. Svētrīta Zvanus 
pasts nepārsūta. 

Church Services and Calendar of Events 
Sunday, June 7th, 10 am – Confirmation Church Service with Holy Baptism and Holy 

Communion followed by fellowship. 
Friday, June 12th - Sunday, June 13th – Republic of Latvia Mobile Passport Station. 
Sunday, June 14th, 10 am – Baltic Memorial Service Commemorating the Mass 

Deportations to Siberia from Estonia, Latvia and Lithuania. Participation by Church 
Choir. Service followed by fellowship and movie about the 1941 deportations. 

Sunday, June 21st, 10 am – Church Service with Holy Communion. Guest preacher Daniels 
Godins from Latvia. Fellowship follows. 

Tuesday, June 23rd, 6 pm – Midsummer Night’s Eve. Latvian Church lower level hall. 
Sunday, June 28th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, July 5th – There will be no service this Sunday. 
 


